担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内已发生担保

责任或有证据表明有可能承担连带清偿

责任的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

常州亚玛顿股份有限公司 2021 年年度报告全文

81

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用□不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 212,050.23 77,519.68 0 0

券商理财产品 自有资金 11,800 13,052.11 0 0

合计 223,850.23 90,571.79 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用√不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用√不适用

（2）委托贷款情况

□适用√不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用√不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用□不适用

一、非公开发行股票事项：

2020年8月,公司筹划实施非公开发行股票事项，相关发行方案经过公司第四届董事会第

十次会议、2020年第一次临时股东大会审议通过。2021年2月22日，中国证监会发行审核委员

会审核通过公司本次非公开发行股票的申请。2021年3月8日，公司收到中国证监会出具的《关

常州亚玛顿股份有限公司 2021 年年度报告全文

82

于核准常州亚玛顿股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]595号），核准公

司非公开发行不超过4,800万股新股。2021年6月，公司非公开发行股票项目实施完毕，本次

非公开发行新增股份39,062,500股，募集资金总额人民币1,000,000,000.00元，扣除承销保

荐费人民币12,000,000.00元后，金额为人民币988,000,000.00元。具体内容详见公司刊载在

《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网站 http://www.cninfo.com.cn

的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用√不适用

常州亚玛顿股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 426,375 0.27%   426,375 0.21%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 426,375 0.27%   426,375 0.21%

  其中：境内法人

持股

   境内自然人

持股
426,375 0.27%   426,375 0.21%

 4、外资持股

  其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件股份 159,573,625 99.73% 39,062,500   39,062,500 198,636,125 99.79%

 1、人民币普通股 159,573,625 99.73% 39,062,500   39,062,500 198,636,125 99.79%

 2、境内上市的外资

股

 3、境外上市的外资

股

 4、其他

三、股份总数 160,000,000 100.00% 39,062,500   39,062,500 199,062,500 100.00%

股份变动的原因

√ 适用□不适用

常州亚玛顿股份有限公司 2021 年年度报告全文

84

报告期内，公司非公开发行A股股票项目实施完毕，本次非公开发行新增股份39,062,500

股于2021年6月30日在深圳证券交易所上市，本次新增股份为有限售条件流通股，自发行结束

之日起6个月内不得转让，具体情况详见本报告“第七节股份变动及股东情况——二、证券发

行与上市情况”。

股份变动的批准情况

√ 适用□不适用

（1）本次发行的内部决策程序

2020年8月21日，公司召开第四届董事会第十次会议，审议通过了与本次非公开发行 A 股

股票相关的议案。并于2020年9月7日召开2020年第一次临时股东大会，审议通过前述相关议

案，并授权董事会办理本次非公开发行 A 股股票相关事项。

（2）本次发行监管部门核准情况

2020年11月16日，公司本次非公开发行股票申请获得中国证监会受理。

2021年2月22日，中国证监会发行审核委员会审核通过了发行人本次非公开发行股票的申

请。

2021年3月8日，发行人收到中国证监会2021年3月1日签发的《关于核准常州亚玛顿股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]595号），核准公司非公开发行不超过

48,000,000 股新股，发生转增股本等情形导致总股本发生变化的，可相应调整本次发行数量；

[…]

持续性与灵活性的平衡。本公司期末流动资产合计3,055,943,029.97元，期末流动负债合计

1,319,782,459.27元，其流动比率为2.32，期初该比率为1.50。由此分析，本公司流动性比

较充足，流动性短缺的风险较小。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 2021年12月31日

1个月以

内

1至3个月 3个月以上至1年 1年以上至5年 5年以上 合计

短期借款   423,965,072.44   423,965,072.44

应付票据   427,210,247.49   427,210,247.49

应付账款   291,218,337.24 89,077,930.45  380,296,267.69

其他应付款   1,775,109.41 23,752,452.84  25,527,562.25

长期借款   131,997,400.00   131,997,400.00

一年内到期的非流动

负债

  7,172,875.00   7,172,875.00

接上表：

项目 2020年12月31日

1年以内 1年以上至5年 5年以上 合计

短期借款 629,330,920.75   629,330,920.75

应付票据 358,268,871.72   358,268,871.72

应付账款 155,699,704.45 187,650,370.18  343,350,074.63

其他应付款 18,820,269.44 19,241,194.59  38,061,464.03

长期借款

一年内到期的非流动负债 53,020,529.45   53,020,529.45

长期应付款  131,943,267.24  131,943,267.24

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有关。该等

借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通过短

期借款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

常州亚玛顿股份有限公司 2021 年年度报告全文

219

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能

性，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目 本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -23,933.25  -23,933.25

人民币 -0.50% 23,933.25  23,933.25

接上表：

项目 上期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50%   -40,714.74   -40,714.74

人民币 -0.50%   40,714.74   40,714.74

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动，本公司的业务主要位于中国，绝

大多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算。该外币兑人民币汇率的

变动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到

最低程度。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动5.00%是基于本公司对自资产负债表日至下一个资

产负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 7,464,960.70 7,464,960.70

人民币对美元升值 5.00% -7,464,960.70 -7,464,960.70

接上表：

项目 上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00%   10,718,345.07   10,718,345.07

人民币对美元升值 -5.00%   -10,718,345.07   -10,718,345.07